
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Георгиевск
04.06.2015 №671

Об утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению по обра­
зовательным программам дошкольного образования, проживающих на тер­
ритории Георгиевского муниципального района Ставропольского края в воз­
расте от 0 лет до 6 лет и 6 месяцев

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об об­
разовании в Российской Федерации», в целях реализации положений Указа 
Президента Российской Федерации» от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах по 
реализации государственной политики в области образования и науки» в ча­
сти обеспечения охвата дошкольным образованием администрация Георги­
евского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета детей, подле­
жащих обучению по образовательным программам дошкольного образова­
ния, проживающих на территории Георгиевского муниципального района 
Ставропольского края в возрасте от 0 лет до 6 лет и 6 месяцев.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Г еоргиевского муниципального района 
Жураховскую С.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на 
официальном сайте Георгиевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации 
Г еоргиевского муниципального 
Ставропольского края А.В. Бобров

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Георгиевского муниципального 
района Ставропольского края от 
от 04.06.2015 №672

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного образования, проживающих на территории 
Георгиевского муниципального района Ставропольского края в возрасте 

от 0 лет до 6 лет и 6 месяцев

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке учета детей, подлежащих обу­
чению по образовательным программам дошкольного образования, прожи­
вающих на территории Георгиевского муниципального района Ставрополь­
ского края в возрасте от 0 лет до 6 лет и 6 месяцев (далее - Положение) раз­
работано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федераль­
ными законами от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персо­
нальных данных», приказом Министерства образования и науки РФ от 
30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществле­
ния образовательной деятельности по основным общеобразовательным про­
граммам - образовательным программам дошкольного образования».

1.2. Положение устанавливает правила организации учета детей, под­
лежащих обучению по образовательным программам дошкольного образова­
ния, проживающих на территории Георгиевского муниципального района 
Ставропольского края в возрасте от 0 лет до 6 лет и 6 месяцев, обеспечивает 
и защищает конституционное право граждан на получение дошкольного об­
разования.

1.3. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным програм­
мам дошкольного образования, осуществляется отделом образования адми­
нистрации Георгиевского муниципального района, муниципальными до­
школьными образовательными организациями, при содействии организаций 
здравоохранения, органов социальной защиты населения.

1.4. Основной целью учета детей, подлежащих обучению по образова­
тельным программам дошкольного образования, является наиболее полный 
охват детей дошкольным образованием, обеспечение необходимых мер, 
направленных на получение дошкольного образования гражданами в воз­
расте от 0 лет до 6 лет и 6 месяцев.

1.5. Вся деятельность по осуществлению учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного образования стро­
ится в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставро­
польского края, приказами и распоряжениями Министерства образования и 
науки Российской Федерации, приказами и распоряжениями министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края, приказами отде­



ла образования Георгиевского муниципального района Ставропольского 
края (далее - отдел образования) и настоящим Положением.

2.0рганизационная структура учета детей, подлежащих
обучению по образовательным программам дошкольного образования

2.1. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным програм­
мам дошкольного образования, проживающих на территории Георгиевского 
муниципального района Ставропольского края в возрасте от 0 лет до 6 лет и 
6 месяцев осуществляется на уровнях:

- Ставропольского края - министерством образования и молодежной 
политики Ставропольского края;

- Г еоргиевского муниципального района - отделом образования, муни­
ципальными дошкольными образовательными организациями.

2.2. Отдел образования по согласованию с органами местного само­
управления в пределах их компетенции создает организационные условия 
осуществления учета детей, подлежащих обучению по образовательным про­
граммам дошкольного образования, проживающих на территории Георгиев­
ского муниципального района Ставропольского края в возрасте от 0 лет до 6 
лет и 6 месяцев в муниципальных образования Георгиевского муниципально­
го района:

отдел образования обеспечивает сотрудничество с органами здраво­
охранения, органами социальной защиты населения по предоставлению, об­
мену и анализу полученной информации.

2.3. Отдел образования:
- обеспечивает сбор, хранение, анализ, своевременную корректировку и 

защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, подлежащих 
включению в единую информационную базу данных в исполнении статьи 43 
Конституции Российской Федерации, статьи 9 Федерального закона «Об об­
разовании в Российской Федерации»;

- осуществляет организационное и методическое руководство работой 
по учету детей;

- осуществляет контроль за деятельностью муниципальных дошкольных 
образовательных организаций по организации обучения детей и по ведению 
документации по учету обучающихся;

- принимает меры по сохранению контингента обучающихся муници­
пальных дошкольных образовательных организаций;

- ежегодно предоставляет в министерство образования и молодежной 
политики Ставропольского края информацию о данных детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного образования, про­
живающих на территории Г еоргиевского муниципального района Ставро­
польского края в возрасте от 0 лет до 6 лет и 6 месяцев по состоянию на 20 
сентября.

3. Порядок получения информации и осуществления контроля 
за исполнением конституционных прав граждан на получение 

образования

4

3.1. В целях организации условий осуществления учета детей, подлежа­
щих обучению по образовательным программам дошкольного образования, 
проживающих на территории Георгиевского муниципального района Став­
ропольского края в возрасте от 0 лет до 6 лет и 6 месяцев для каждой муни­
ципальной дошкольной образовательной организации администрация Геор­
гиевского муниципального района Ставропольского края утверждает и при­
крепляет территориальный участок по обслуживанию населения -  микрорай­
он. В случае создания в муниципальном образовании новой образовательной 
организации, реализующей основную общеобразовательную программу до­
школьного образования, отдел образования администрации Георгиевского 
муниципального района Ставропольского края обеспечивает внесение необ­
ходимых изменений в границы микрорайона дошкольной организации.

3.2. Учет детей производится педагогическими работниками образова­
тельной организации в пределах микрорайона ДОО. В целях своевременного 
получения информации руководитель дошкольной образовательной органи­
зации до 10 сентября (базы данных № 1,2,3) и до 01 сентября (база данных № 
4) ежегодно предоставляет отделу образования информацию о всех прожи­
вающих на территориальном участке (микрорайоне) образовательной органи­
зации детях в возрасте от 0 лет до 6 лет и 6 месяцев.

На 20 сентября каждого года (обновляется ежеквартально) формируют­
ся сведения о детях в возрасте от 0 лет до 6 лет и 6 месяцев, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного образования.

3.3. Информационный банк состоит из следующих баз данных:
- база данных № 1 составляется к 10 сентября каждого года; содержит 

списки всех детей, проживающих в микрорайоне образовательной организа­
ции, как посещающих, так и не посещающих образовательные организации 
муниципального образования (приложение 1);

- база данных № 2 содержит списки детей, проживающих в микрорай­
оне образовательной организации, посещающих образовательные организа­
ции муниципального образования, составляется к 10 сентября каждого года 
(приложение 2);

- база данных № 3 содержит списки детей, проживающих в микрорай­
оне образовательной организации, посещающих образовательные организа­
ции других муниципальных образований, составляется к 10 сентября каждого 
года (приложение 3);

- база данных № 4 составляется к 01 сентября каждого года; содержит 
списки детей, проживающих в микрорайоне образовательной организации, 
не посещающих дошкольные образовательные организации по состоянию 
здоровья, нуждающихся в получении воспитания и обучения на дому или в 
специализированных организациях (слабовидящие, слабослышащие и др.) 
или посещающих специализированные организации. Информационные дан­
ные направляются в отдел образования для принятия мер по организации 
обучения на дому или определения в специализированные образовательные 
организации (приложение 4).



5

3.4. Срок хранения баз данных № 1,2,3,4, определённых настоящим По­
ложением, составляет 5 лет.

4. Заключительные положения

4.1. Отдел образования администрации Георгиевского муниципального 
района Ставропольского края осуществляет контроль и принимает необхо­
димые меры по увеличению охвата детей в возрасте от 0 лет до 6 лет и 6 ме­
сяцев дошкольным образованием.

6

Приложение 1
к Положению о порядке учета де­
тей, подлежащих обучению по об­
разовательным программам до­
школьного образования, прожива­
ющих на территории Георгиевско­
го муниципального района Став­
ропольского кг>ая в возрасте от О 
лет до 6 лет и о месяцев.

форма

База данных № 1
Информационные данные о гражданах от 0 до 6 лет и 6 месяцев на 
10 сентября 20_____ года
Муниципальное образование (район, город): __________________
Наименование, адрес дошкольного образовательного учреждения

№
п/п

Ф ам и ли я, 
им я, отч е­
ство  о б у ч а­
ю щ егося  (н е 
о б у ч аю щ е­
гося)

Год, чис­
ло, м есяц 
рож дения

О бучается 
в Д О О  
№
группа

Е сли не
обучается,
то:

Ф ам илия, 
им я, отчество  
родителей  
(законны х 
п редстави те­
лей)

А дрес П рим е
чание

1 2 3 4 5 6 7 8

Примечание: База данных № 1 составляется к 10 сентября каждого 
года; содержит списки всех детей, проживающих в микрорайоне ДОО, как 
посещающих, так и не посещающих образовательные организации муни­
ципального образования.



7

Приложение 2
к Положению о порядке учета де­
тей, подлежащих обучению по об­
разовательным программам до­
школьного образования, прожива­
ющих на территории Георгиевско­
го муниципального района Став­
ропольского края в возрасте от О 
лет до 6 лет и 6 месяцев.

форма

База данных № 2
Информационные данные о гражданах от 0 до 6 лет и 6 месяцев на
10 сентября 20_____года
Муниципальное образование (район, город):____________________________

Наименование, адрес дошкольного образовательного учреждения:

№
п/
п

Ф ам илия, 
им я, отче­
ство обу ­
чаю щ егося 
(не о буч а­
ю щ егося)

Год, чис­
ло, м есяц 
рож дения

О бучается 
в Д О О  
№
группа

Е сли  не
обучается ,
то:

Ф ам и ли я, 
им я, отчество  
родителей  
(законны х 
п редстави те­
лей)

А дрес П рим е
чание

1 2 3 4 5 6 7 8

Примечание: База данных № 2 содержит списки детей, проживаю­
щих в микрорайоне ДОО, посещающих образовательные организации му­
ниципального образования, составляется к 10 сентября каждого года. Ин-

8

Приложение 3
к Положению о порядке учета де­
тей, подлежащих обучению по об­
разовательным программам до­
школьного образования, прожива­
ющих на территории Георгиевско­
го муниципального района Став­
ропольского края в возрасте от 0 
лет до 6 лет и о месяцев.

форма

База данных № 3
Информационные данные о гражданах от 0 до 6 лет и 6 месяцев на 
10 сентября 20_____года
Муниципальное образование (район, город):__________________
Наименование, адрес дошкольного образовательного учреждения

№
п/п

Ф ам и ли я, 
им я, о тч е­
ство  о б у ­
чаю щ егося 
(не об у ч аю ­
щ егося)

Год, чи с­
ло, м есяц  
рож дения

О буч ается  
в Д О О  
№
группа

Е сли  не
обучается,
то:

Ф ам илия, 
им я, отчество 
родителей  
(законны х 
п редстави те­
лей)

А дрес П ри м е­
чание

1 2 3 4 5 6 7 8

Примечание: База данных № 3 содержит списки детей, проживающих 
в микрорайоне ДОО, посещающих образовательные организации других



9

Приложение 4
к Положению о порядке учета де­
тей, подлежащих обучению по об­
разовательным программам до­
школьного образования, прожива­
ющих на территории Георгиевско­
го муниципального района Став­
ропольского края в возрасте от О 
лет до 6 лет и о месяцев.

i форма

База данных № 4
Информационные данные о гражданах от 0 до 6 лет и 6 месяцев на 
10 сентября 20_____года
Муниципальное образование (район, город):____________________________
Наименование, адрес дошкольного образовательного учреждения

№
п/п

Ф ам илия, 
имя, отче­
ство о б у ­
чаю щ егося 
(не о буч а­
ю щ егося)

Год, чис­
ло, м есяц 
рож дения

О бучается 
в Д О О  
№
группа

Е сли  не
обучается,
то:

Ф ам и ли я, 
им я, отчество  
родителей  
(закон н ы й  
п редстави те­
лей)

А дрес П ри м е­
чани е

1 2 3 4 5 6 7 8

Примечание: База данных № 4 составляется к 1 сентября каждого года; 
содержит списки детей, проживающих в микрорайоне образовательной орга­
низации, не посещающих дошкольные образовательные организации по со­
стоянию здоровья, нуждающихся в получении воспитания и обучения на до­
му или в специализированных организациях (слабовидящие, слабослышащие 
и др.) или посещающих специализированные организации.

Информационные д а н н о т д е л  образованием для при­
нятия мер по организации бЙуФе^йяЗД определения в специали­
зированные образователу ийе4$1 ГанизацйнР


